Edición crítica¹

- 11 |138r^o
- 12 A1Anno Domini DCCCCLXXXV, kalendas iulii, regnante Lothario rege Ffranchorum, fuit obcessa ciuitas Barchinone a paganis et fuerunt interfecti .D. milites cum Borello comite in Vallensi, in loco qui dicitur Rouiranus, et eorum capita adduxerunt Barchinonam et cum fundiculo proiecerunt in platea ante ecclesiam martirum sanctorum Iusti et Pastoris et eadem die capta fuit ciuitas.
- 13 A2Anno Domini M^oC^oXIII^o, kalendas ffebruarii, capta fuit ciuitas Maioricis.
- 14 A3Anno Domini M^oCVIII^o, pridie idus iulii, feria VI^a, liberata fuit Iherusalem.
- 15 A4Anno Domini M^oC^oXXX^oI, v^okalendas augusti, obit Raymundus comes Barchinone qui Maioricas expugnauit.
- 16 A5Anno Domini M^oCLXXVII^o, VIII^o idus augusti, obiit Raymundus Berengarii comes Barchinone, princeps Aragonum et Maioricarum et Prouincie, qui claustra Yspaniis fregit ac ciuitates Almarie et Dertuse, Ilerde et Ffrage et omnia que sunt citra flumen Yberis cepit.
- 17 A6Anno Domini M^oCXXX^oV^o obiit Olegarius Barchinone et Tarracone archiepiscopus.
- 18 A7Anno Domini M^oCXLVI^o capta fuit ciuitas Almarie a Raymundo Berengarii comite VI^o kalendas nouembris.
- 19 A8Anno Domini M^oCXLIX^o, kalendas nouembris, fuerunt capte ciuitates Ilerde et Ffrage a predicto Raymundo comite.
- 20 A9Anno Domini M^oCLVIII^o, VI^o kalendas decembris, fuit capta Ciurana a predicto Raymundo comite.
- 21 A10Anno Domini M^oCLXXXVIII^o, VI^o nonas octobris, capta fuit Iherusalem.
- 22 A11Anno Domini M^o<C>XLVIII^o, pridie kalendas ianuarii, capta fuit ciuitas Dertuse a predicto Raymundo.
- 23 A12Anno Domini M^oCLXXX, idus ffebruarii, sol passus fuit eclipsim. |138v^o
- 24 A13Anno Domini M^o<C>XCI^o, kalendas marci, fuit interfectus dominus Berengarius Tarrachone archiepiscopus a Guillelmo Raymuno Montischateni in Vallensi.
- 25 A14Anno Domini M^oCC^oXII^o, xvii kalendas augusti, factum fuit prelium inter paganos et christianos apud Vbedam et eodem anno XII^o kalendas augusti fuit capta ciuitas Obidie.
- 26 A15Anno Domini M^oCX<C>VI obiit Ildefonsus illustris rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Prouincie.
- 27 A16Anno Domini M^oCCXIII^o, xvii kalendas octobris, fuit interfectus dominus Petrus illustris rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Prouincie.
- 28 A17Anno Domini M^oCC^oXV^o, xvii kalendas septembris, fuit interfectus Petrus de Serrato, episcopus Barchinone.
- 29 A18Anno Domini M^oCC^oXXX^oVI^o, idus septembris, Iacobus illustris rex Aragonum cum comitibus et aliis multis militibus de terra sua applicauerunt ad insulam Maioricarum cum CCXXXIII uelis et factum fuit ibi campestre bellum inter christianos et sarracenos et fuit ibi interfectus Guillelmus de Montechateno cum XXIII^o militibus et eodem anno kalendas ianuarii capta fuit predicta ciuitas.
- 30 A19Anno Domini M^oCCXXV, pridie idus septembris, iuit dominus Tarrachone archiepiscopus cum suo exercitu ad insulam Euice et eodem anno cepit dictum castrum v^o idus augusti.
- 31 A20Anno Domini M^oCCXXXVI^o capta fuit Burriana a domino Iacobo illustri rege Aragonum.
- 32 A21Anno Domini M^oCCXXXIII^o, nonas nouembris, capta fuit Damiata a christianis.
- 33 A22Anno Domini M^oCCXXXVIII^o, III^o kalendas octobris, capta fuit ciuitas Valencie ab illustri Iacobo rege Aragonum et in sequenti anno III^o nonas iulii sol passus est eclipsim hora VI^a.
- 34 A23Anno Domini M^oC<C>XXV^o mensibus ianuarii, ffebruarii et marci fuit uendita |139r^o Barchinone quarteria frumenti LXI solidis et quarteria ordei xv solidis.

- 35 B1Era DCCCC^aXXXIX^a regnante domino Bracollo imperatore, anno ordinacionis sue XXXIII^o, regnante annis VII et mensibus III, intrauit Ledonycus filius eius in Britania, expulso ibi omni populo sarracenorum. Qui regnauit annis XXIII, Karolus autem frater eius annis XIX et mensibus tribus.
- 36 B2Ledouicus eius filius regnauit annis VII^{em}.
- 37 B3Karolus Magnus regnauit annis XXXIII^{ibus}.
- 38 B4Karolus de Boneta regnauit annis III^{or}.
- 39 B5Archadius regnauit annis X.
- 40 B6Karolus rex regnauit annis XXXII et mensibus tribus. Post eius obitum rex filius eius Lotarius I^o anno et mensibus VI.
- 41 B7Deinde rex Hugo, qui antea dux stiterat, set subsrepsit locum regiminis et regnauit in Ffrancia annis nouem.
- 42 B8Post cuius decessum regnauit Robertus filius eius et reclusit in carcerem Karolium filiosque suos, qui erant de stirpe regia. Qui successit in regno annis XXXVI. Deinde cepit regnare Philipus eius filius, qui curam regiminis tenuit annis XL^aIX. Deinde regnauit Lodouicus filius eius iunior, qui regnauit annis XLIII^{or}, a festo sancti Iohannis babtiste usque ad festum sancti Luce. Qua die celebratum fuit consilium Tarracone a domino Berengario Barchinone archiepiscopo cum ceteris clericis sui archiepiscopatu<s>. Quorum consilio et precepto annus Domini institutus est et scribi fecit in omnibus cartis per totum archiepiscopatum. Tunc uero currebat annus Domini M^oCLXXX^o.
- 43 B9Anno Domini M^oCCXII^o, XI^o kalendas aprilis, fuit aspersa moneta de quaterno a domino Petro rege Aragonum et ualuit marcha[m] argenti deinde XLIII^{or}solidos.
- 44 B10Decimo kalendas marcii, anno Domini M^oCCXX^oI, fuit aspersa moneta de duplenco a domino Iacobo rege Aragonum et in sequenti anno mandatum |139^o fuit omnibus notariis quod [non] poneretur in cartis marcha argenti ad racionem XL^aIII^{or} solidorum.
- 45 B11Anno Domini M^oCCLIX^o fuit moneta de terno aspersa XI^o kalendas septembris.
- 46 B12Anno Domini M^oCCLXVIII^o, III^o nonas augusti, dominus rex Iacobus fecit fieri uelum ut iret ultra mare et reuersus est quarto nonas septembris in Aquis mortuis.
- 47 B13Anno Domini M^oCCLXVIII^o, III^o kalendas decembris, obiit Clemens papa, seruus Dei, qui primo uocabatur Guido Fohuix et duxerat uxorem et habuerat prolem, postea fuit archiepiscopus Narbonenssis, postea cardinalis Sabinie et ad ultimum uocatus fuit ad summum pontificatum.
- 48 B14Anno Domini M^oCCLXVI^o cepit Karolus, ffrater Lodouici regis Ffrancie, comes Prouincie, Apuliam, Calabriam et Siciliam et deuicit in campo apud Beneuentum Manfredum regem Sicilie.
- 49 B15Anno Domini M^oC<C>LXX^o fecit fieri uelum in Aquis mortuis contra sarracenos Lodouicus, Dei gracia rex Ffrancorum, VI^o nonas iulii cum uxore una et cum filiis suis et uxoribus filiorum suorum et accepit Carthaginem IX^o kalendas augusti et ibi mortuus est in pace. Et regnauit pro eo Philipus filius eius, qui duxerat uxorem filiam Iacobi, Dei gracia illustris regis Aragonum. Postea uenit ad obsidionem predictam Carolus, Dei gracia rex Sicilie, patruus dicti Philipi, et octauo idus octobris uenit Adoardus rex Anglorum, consanguineus germanus eius, et omnes inde quasi infelices recesserunt.
- 50 C1A principio mundi usque ad natiuitatem Domini nostri Ihesu Christi sunt v mille CXCIX^o anni. Vnde uersus:
Anni IXem nonaginta centum quinque mille
tempus erat quando uenit qui creauit omnia.
- 51 C2A natiuitate Christi usque ad mortem Caroli Magni sunt DCCCCXL^a anni.
- 52 C3Anno Domini M^oC^o minus uno anno ceperunt christiani ciuitatem Iherusalem.
- 53 C4Anno Domini M^oC^oI obiit Raymundus comes sancti Egidii. |14^{or}^o
- 54 C5Anno Domini M^oC^oIX^o, kalendas aprilis, incepit domus Cisterciensis.
- 55 C6Anno Domini M^oCC^oVII^o, kalendas ffebruarii, natus fuit dominus Iacobus rex Aragonum.

- 56 C7Anno Domini M^oCC^oXXX^oVIII^o, pridie kalendas octobris, fuit capta ciuitas Valencie a domino rege Iacobo.
- 57 C8Anno Domini M^oCCLXVI^o fuit capta Murcia a domino Iacobo rege Aragonum.
- 58 C9Anno Domini M^oCCLXIX, kalendas septembris, dictus dominus rex Iacobus fecit uelum fieri ut iret ultra mare et propter fortunam remansit a uiatico.
- 59 C10Anno Domini M^oCCLXXV dictus dominus rex Iacobus cum suo exercitu Barchinone et aliorum locorum iuit contra comitem Impuriarum apud Roses.
- 60 C11Anno Domini M^oCC^oLXXVI^o dictus dominus rex transmigravit ab hoc seculo VI^o kalendas augusti eiusdem anni in ciuitate Valencie et extunc incepit regnare infans Petrus primogenitus suus.
- 61 C12Anno Domini M^oCCLXXX a mense madii rex Petrus posuit obsidium apud Balaguerium et fuit ibi cum duobus mille militibus et cum centum mille peditibus et quidam nobiles, qui ibidem erant, miserunt se in posse ipsius domini regis, silicet Raymundus Fulconis, comes Fuxensis et comes Pallariensis et Vrgelli comes et Raymundus de Anglaria. Qui rex tenuit ipsos captos.
- 62 C13Anno Domini M^oCC^oLXXX^oII^o dictus dominus rex Petrus recessit de Port Fangos et iuit apud Alcoll cum DCCTIS cohopertis militum VIII^o idus iunii.
- 63 C14Anno predicto, quinto kalendas augusti, predictus dominus rex iuit Siciliam et cepit terram apud Trapenam.
- 64 C15Anno Domini M^oCC^oLXXXIII^o dictus dominus rex Petrus cepit principem filium Karoli regis et totam suam armatam apud Napoles.
- 65 C16Eodem anno, idus septembris, idem rex Petrus cepit castrum de Albarragino.
- 66 C17Anno Domini M^oCC^oLXXX^oV^o, in prima ebdomada mensis madii, exercitus |140V^o ciuitatis Barchinone et omnium aliarum ciuitatum, uillarum et locorum Cathalonie et Aragonie iuerunt apud collum de Panicars ad deffendendum Cathaloniam ex eo quia rex Philipus, rex Ffrancorum, de uoluntate summi pontificis ueniebat contra regem Aragonum cum XIII mille cohopertis equorum et cum multa familia peditum sine numero et cum centum galeis per mare, que fuerunt destructe per Rogerium de Loria.
- 67 C18Anno Domini M^oCCLXXXV^o, octauo idus nouembris, dictus dominus rex Petrus obiit et incepit regnare Alfonsus filius dicti domini Petri.
- 68 C19Anno Domini M^oCC^oLXXXVI^o illustrissimus dominus Alfonsus rex Aragonum iuit contra regem Maioricarum cum DCCTIS militibus et XX mille peditibus et ipsam ciuitatem cepit in ipso mense et in die purificationis beate Marie celebrata fuit missa in masquida de ciudadella eiusdem insule.
- 69 C20Anno Domini M^oCC^oLXXXVII^o, XV kalendas iulii, dictus dominus Alfonsus rex ab hoc seculo transmigravit et iacet iuxta altare beati Nicholai Barchinone. Et recessit sine liberis et instituit heredem suum dominum Iacobum regem Sicilie, fratrem suum.
- 70 C21Anno Domini M^oCCXCI^o incepit regnare ipse rex Iacobus.
- 71 C22Anno Domini MCCXCVI^o predictus dominus rex Iacobus iuit apud curiam Romanam cum XII galeis et tunc fuit electus in uexillarium et deffensorem ecclesie Romane.
- 72 C23Anno Domini MCCXCV^o, kalendas nouembris, dictus dominus Iacobus rex duxit in uxorem dominam Blancham, filiam regis Karoli, qui fuit rex Sicilie, apud uillam Bertrandi et tunc fuit eleuatum interdictum Aragonum. Et eodem anno, idus nouembris intrauit dicta regina Barchinonam.
- 73 C24Anno Domini M^oCC^oXCVIII^o, kalendas iulii, predictus dominus rex Iacobus recessit de loco dicto Parades, qui est prope Cauchum Liberum, et ante quam recessisset |141I^o fecit pacem cum Iacobo rege Maioricarum, auunculo suo, super guerra que erat inter ipsos racione regni Maioricarum.
- 74 C25Et eodem anno fecit uelum contra Siciliam et obcessit ciuitatem Cesarauguste.
- 75 C26Anno Domini M^oCCXCIX^o, IIII^o nonas iulii, dictus dominus rex Iacobus habuit prelium cum rege Ffrederico, fratre suo, et tunc mortui fuerunt quidam de parte predicti domini regis Iacobi, silicet nobilis Aluarus, uicecomes Aggerensis, et Berengarius et Arnaldus de Capraria fratres, filii domine Sibilie de Sagua et dictus dominus rex Iacobus obtinuit uictoriam.

- 76 C27Anno Domini M^oCC^oXC^oIX prefatus dominus rex Iacobus redit in Barchinona cum domina Costancia matre sua et domina Blanca uxore sua et cum pluriis aliis nobilibus qui secum iuerant.
- 77 C28Anno Domini M^oCCC^o, v idus aprilis, predicta domina Constancia obiit et iacet coram altari beati Nicholai Barchinone.
- 78 C29Anno Domini M^oCCC^o primo iuit exercitus Barchinone apud Montem Falconum et stetit ibi per v ebdomas.
- 79 C30Anno Domini M^oCCC^oIX^o, III^o kalendas iunii, prefatus dominus rex Iacobus accepit crucem contra sarracenos Almarie et predicauit in Bufurno Barchinone.
- 80 C31Eodem anno, XVIII^o kalendas iulii, recessit ipse rex cum dicta domina regina Blanca a ciuitate Barchinone.
- 81 C32Anno Domini M^oCCC^oXIII^o recessit a Barchinona inclita infantissa domina Isabel, filia predicti domini regis Iacobi et domine Blanche uxoris sue, et iuit apud Alamaniam causa matrimonii inter ipsam et ducem Austrie.
- 82 C33Anno Domini M^oCCC^oXV^o in festo conceptionis beate Marie intrauit ciuitatem Barchinone domina Maria, filia regis Cipri, racione matrimonii inter |141v^o ipsam et dictum dominum regem Iacobum cum magno honore.
- 83 C34Anno Domini M^oCCLXXVIII^o recessit exercitus Barchinone ab ipsa ciuitate et iuit apud castrum de Lucanes.
- 84 C35Anno Domini MCCXC^o fuit dirutum castrum de Castro Episcopali per exercitum Barchinone.
- 85 C36Anno Domini M^oCC^oXC^o primo fuit capta ciuitas Acer per soldanum Alaxandrie.
- 86 C37Anno Domini M^oCC^oXC^o primo, VIII^o kalendas decembris, fuit factum duellum in Barchinona per Berengarium d'Entenca ex una parte et Arnaldum de Artesia ex altera et fuit obtentum per ipsum Arnaldum.
- 87 C38Eodem anno, XIII^o kalendas septembris, fuit factum duellum inter Berengarium Seguini militem et Petrum Cosco militem et eiusdem fuit oposicio in predicta die.
- 88 C39Anno Domini M^oCCXCVIII^o factum fuit duellum in ciuitate Barchinone per Rogerium de Castro Ciro ex una parte et Guillelmum de Medalia ex altera.
- 89 C40Anno Domini M^oCCC^oVIII^o kalendas aprilis obiit reuerendus dominus frater Bernardus Peregrim, episcopus Barchinone.
- 90 C41Anno Domini M^oCCC^oII^o, pridie idus iunii, fuit factum duellum in Barchinona inter III^or fratres de Castro Ciro ex una parte et Raymundum de Cardona, Geraldum de Pulcro Visu et Bernardum de Senesterra ex altera.
- 91 C42Anno Domini M^oCCC^oVI^o, pridie nonas augusti, obiit frater Bonifacius resclusus in domo infirmorum Barchinone et iacet in ecclesia sororum Minorum ordinis sancte Clare.
- 92 C43Anno Domini M^oCC<C>VII^o fuerunt capti templarii et cessatus ordo.
- 93 C44Anno Domini M^oCC<C>XII^o fuit factum duellum in ciuitate Barchinone inter Geraldum de Tolone et Guillelmum de Riunerio et dictus Geraldus de Tolone fuit mortus in campo et, totus obcessus ultima die ipsius duelli, attamen |142r^o fecit mirabilia armorum in campo.
- 94 C45Anno Domini M^oCCC^oXVII^o, uespere beate Marie Magdalene, XII^o kalendas augusti, fuit factum duellum Alerde inter Berengarium de Riuosicco, olim militem Templi, et nobilem Berengarium Arnaldi de Anglaria. Qui Berengarius de Riuosicco fuit pociionatus. Qui pugnauit parum et postea descendit de equo cum scuto et accipiens lanceam cecidit in terram et surgens exiuit campum per barranas ipsius campi propter uim possionis et iacet Ilerde in claustro coram imagine beati Petri.
- 95 C46Anno Domini M^oCCC^oXX^o quo intitulatur, XVIII^o kalendas ianuarii, intrauit Barchinonam quidam cardinalis Sabinensis episcopus et fuit in eadem ciuitate receptus cum magno honore et ibi interfuerunt archiepiscopus Tarrachonensis et Ilerdensis, qui eum honorifice receperunt cum processione.
- 96 C47Anno Domini M^oCCC^oXXIII^o, tercio kalendas iunii, inclitus dominus infans Alfonsus, illustrissimi domini Iacobi Dei gracia regis Aragonum primogenitus ac comes Vrgelli, fecit uelum apud Port Fangos cum LX^a galeis grossis et cum [cum] LX^a coquis et lignis grossis et paruis et cum mille quingentis cohopertis equitum et x mille et plus

clientibus siue Almugaueris ultra gentes galearum et aliorum lignorum causa eundi apud regnum Sardinie et Corsice et secuti fuerunt ipsum nobilem infantem nobilis Guillelmus de Anglaria, Dalmacius de Ruppebertino, Petrus de Geralto, Guillelmus de Cerulione et plures alii nobiles et milites et alii Cathalonie et Aragonie. |142v^o

- 97 D1Nam est Christus era xxxviii^a, octavo kalendas ianuarii in die dominica, b littera.
 98 D2Era dclvi prophetauit Machometus tempore Sisebuti regis Gothorum et tempore Eracli imperatoris Romanorum et decem annis uixit.
 99 D3Era dcliiii obiit beatus Isidorus Ispali et ibi sepultus est.
 100 D4Era dcliiii capta est Yspania a sarracenis usque ad couam beate Marie.
 101 D5Era dcccxv fuit prelium de Ronquesualls, ubi fuerunt mortui xiiicim pares.
 102 D6Era dccclxxii rex Ranimirus comisit prelium contra sarracenos, beato Iacobo uisibiliter aiuuante, et excussit grauem iugum creuibus christianorum.
 103 D7Era xxv^a nata est beata Virgo vi^o idus decembris, feria tertia, f littera dominicalis.
 104 D8Era xxiiii^a concepta est beata Virgo vi^o idus decembris in die dominica, f littera.
 105 D9Era xxxviii^a conceptus est Christus viii^o kalendas aprilis feria tertia.
 106 D10Vt sapias eram, Domini presentibus annis
 annos terdenos adiungas bisque quaternos.
 Sic incarnare nosces de Virgine natum
 et, † quot afueris †, totam fore noueris.
 107 D11O tu, qui uolueris scire quanta enim sit era in quolibet anno, adde annis incarnationis Domini xxxviii^o et adiunge totum et illud habebis pro era. Vnde detur in exemplum: posito quod habeamus modo pro incarnatione Domini m^occc^o, additis xxxviii, erit era m^acccxxxviii^a.

- 108 E1De compoto Lodonyci notabile. |143r^o
 109 E2Quoniam inter publicaciones quorundam inceptorum antiquorum non ponuntur anni Dominice incarnationis, set solummodo ponitur regis Lodonyci iunioris anno tali, quia numerus iste quibusdam tabellionibus incognitus esse dinoscitur, sciendum est quod, ubicumque fiat mencio Lodonyci senioris, computandi sunt anni ab anno m^oc^ovii^o, quo ipse Lodonycus senior cepit signare, usque ad [ad] ultimam diem illorum annorum Domini quos tempore computacionis computabis, scilicet mccciii etc. E3Et quot anni supererunt, deductis tot quot inscriptum facit mencionem ipsum regnare, tot anni supererunt. E4Si uero inscriptum facit mencionem de Lodonyco iuniore, incipias computere ab anno m^oc^oxxx^ovi^o, in quo ipse incepit regnare, et ita numerabis ut supra.

- 110 F1Inuenitur in comentis antiquis nouem tantum fuisse in mundo milites extrenuos atque fortes: primo tres Grayos seu gentiles, depost iii Ebreos et tercio iii christianos seu fideles. F2Sunt etenim qui Grayos seu gentiles fuerunt hii, silicet Hector regis Troye primogenitus, Alexander rex et Iulius Cesar imperator. F3Ebrei autem fuerunt proxime sequentes, uidelicet Iudas Machabeus, Dauid rex ac Iosuas. F4Christiani uero et fideles fuerunt Godofredus de Billon, Arthus rex ac Karolus Magnus imperator.